
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/12086
Del : 11/12/2012
Esecutivo da: 13/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Gestione 

Strutture Scolastiche
Direzione Istruzione
Servizio di Supporto alla scuola

OGGETTO: 

Gestione Strutture Scolastiche - Indizione di gara per il servizio di controllo agenti infestanti: 
Lotto 1 Servizio presso 37 plessi scolastici - CIG 4753724125
Lotto 2 Servizio presso 3 centri cottura e magazzino refezione - CIG 47537430D3

     

IL DIRIGENTE

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/84 in data 15.5.2012 è stato approvato il  
Bilancio di Previsione 2012, il Bilancio Triennale 2012/2014 e la Relazione Previsionale e Programmatica e  
relativi allegati di legge;

Considerato che per la realizzazione del Programma della Direzione Istruzione – Servizio  Supporto alla 
Scuola  -   P.O.  Gestione  Strutture  Scolastiche  è  necessario  provvedere  a  garantire  il  servizio  di  per  il  
controllo di agenti infestanti in alcuni plessi scolastici e nei centri cottura e magazzino refezione;

Dato atto  che l’appalto  in corso scade il  prossimo 31 dicembre 2012 e che è necessario  individuare il  
soggetto cui affidare il servizio stesso per un triennio con decorrenza gennaio 2013; 

Rilevato che per tali  servizi,  i  cui elementi sono indicati nei capitolati speciali  di appalto allegati, è stato 
previsto per il suddetto periodo un importo totale a base di gara pari ad €. 150.000,00 oltre IVA per il Lotto 1 
–  Servizio  per  il  controllo di  agenti  infestanti  in  37 plessi  scolastici  del  Comune di  Firenze  CIG 
4753724125 ed Euro 37.000,00 oltre iva per il Lotto  2 – Servizio per il controllo di agenti infestanti in 3 
Centri cottura e 1 magazzino refezione del Comune di Firenze CIG47537430D3 e che è necessario dare 
inizio tempestivamente alle relative procedure di gara così come previsto dalle vigenti normative;

Dato atto che è prevista entro la fine del primo semestre dell’anno 2013 la chiusura del Centro Cottura 
Colombo con conseguente riduzione della spesa pro-quota;

Dato atto che l’importo complessivo a base di gara, in considerazione della prevista proroga di un anno e 
della proroga tecnica di un mese, è rispettivamente per il Lotto 1 di €204.166,67 oltre IVA e per il Lotto 2 di  
€.52.583,75;

 pag. 1



Ravvisato conseguentemente procedere alla individuazione del soggetto cui affidare il servizio in questione, 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 12/4/2000 n. 163, previa pubblicazione del bando  
di gara, e con criterio di aggiudicazione di cui all’art. 83 del medesimo D. Lgs. e cioè con il criterio dell’offerta  
economicamente più vantaggiosa, valutabile in base al prezzo (40 punti) ed alla qualità (60 punti);

Predisposto ai sensi di legge il Bando di gara ed il Disciplinare di gara con il relativo modulo “A” ed il Modulo  
per la presentazione dell’offerta economica;

Visti i Capitolati speciali di appalto predisposti dalla Direzione Istruzione – Servizio Supporto alla Scuola – 
P.O.  Gestione  Strutture  Scolastiche,  anch’essi  parte  integrante  del  presente  atto,  nei  quali  vengono 
specificate le modalità per la esecuzione del servizio;

Ritenuto pertanto di approvare i seguenti documenti parte integrante del presente provvedimento: Bando di 
gara, Disciplinare (con il relativo modulo allegato “A”), e Capitolati speciali d’appalto;

Rilevato come sia opportuno contestualmente procedere a prenotare i necessari impegni di spesa per dare  
inizio al procedimento  per l’acquisizione dei servizi sopradescritti, nel corso della quale saranno  individuati i  
soggetti aggiudicatari (creditori delle conseguenti obbligazioni contrattuali);

Dato atto che il pagamento del contributo AVCP dovuto farà carico alla cassa economale della Direzione 
Istruzione;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.;

Visto il vigente Regolamento sui Contratti;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;

DETERMINA

1) Di acquisire, mediante Procedura Aperta da svolgersi con le modalità indicate in narrativa, il servizio di cui 
in premessa con le modalità di scelta del contraente sopra motivate;

2) Di prenotare la somma di €. 187.000,00 oltre IVA per complessivi Euro 226.270,00 per il finanziamento 
della spesa necessaria a far fronte alle obbligazioni giuridiche derivanti dalla conclusione delle procedure 
concorsuali per l’affidamento, mediante procedura aperta, del servizio per il controllo di agenti infestanti per il  
periodo gennaio 2013 – dicembre 2015, rimandando a successivo provvedimento l’assunzione per l’impegno 
2015;

3) Di imputare al Cap. 27310 la spesa  complessiva di €. 181.500,00 Iva compresa così suddivisa:

Lotto 1 Servizio per il controllo di agenti infestanti in 37 plessi scolastici del Comune di Firenze CIG  
____________:
Esercizio 2013  Euro 60.500,00
Esercizio 2014 Euro 60.500,00
Esercizio 2015 Euro 60.500,00

4) Di imputare al Cap. 27340 la spesa  complessiva di €. 44.770,00 Iva compresa così suddivisa:

Lotto 2 Servizio per il controllo di agenti infestanti in 3 Centri cottura e 1 magazzino refezione del 
Comune di Firenze:
Esercizio 2013 Euro  16.000,00
Esercizio 2014 Euro  14.385,00
Esercizio 2015 Euro  14.385,00

5)  Di  approvare  i  seguenti  documenti  parte  integrante  del  presente  provvedimento:  Bando  di  gara, 
Disciplinare e allegati (con il relativo modulo allegato “A”), Capitolati speciali d’appalto e allegato;

 pag. 2



Firenze, lì 11/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Giovanni Bonifazi

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 13/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Francesca Cassandrini

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


